
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 61/2024 DEL 07/05/2024 

 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 CO.1 LETT. B) DEL D.LGS. 

36/2023 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI VALUTAZIONE 
DEL RISCHIO RADIAZIONI IONIZZANTI DA PARTE DI ESPERTO DI 
RADIOPROTEZIONE (EdR). 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 04/SP00 SP del 25/03/2024, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. 
Alessandro Caria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 
 

Tipo documento: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
Id. SP00PDE004 
Rev. 01 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 CO.1 LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER 
L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI VALUTA-
ZIONE DEL RISCHIO RADIAZIONI IONIZZANTI 
DA PARTE DI ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE 
(EdR) 

Data  25/03/2024 

File: SP00PDE004_01_2024 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 
Non Classificato-Riservato 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in 
tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Ammini-
strazioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la 
CONSIP; 

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli ac-
quisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Re-
gionali; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., d’ora in avanti IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi 
della Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza 
e gestione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa 
R.A.S.; 

CHE con Determinazione n. 102/2016, da ultimo modificata con Determinazione n. 
138/2019 del 27 settembre 2019, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed 
adottato il relativo organigramma, con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigen-
ti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse asse-
gnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Dott. Alessan-
dro Caria al quale sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organi-
gramma; 

CHE nell’ambito della valutazione dei rischi di cui all’articolo 28 del D.Lgs 81/08, il datore di 
lavoro valuta tutti i rischi derivanti da esposizione ad agenti fisici in modo da identificare e 
adottare le opportune misure di prevenzione e protezione con particolare riferimento alle 
norme di buona tecnica ed alle buone prassi; 

CHE al comma 3 dell’art. 180 del D.Lgs 81/08 la protezione dei lavoratori dalle radiazioni 
ionizzanti è disciplinata unicamente dal decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 230, così co-
me modificato dal D.Lgs n° 241/00; 

Il Capo III bis del Decreto incentra l’attenzione su luoghi di lavoro sotterranei in generale e 
particolari, quali grotte, tunnel, ..., nei quali è obbligatorio effettuare la misura annua della 
concentrazione di radon e luoghi di lavoro in aree che hanno elevata probabilità di alte con-
centrazioni di radon; 

CHE tale obbligo deve leggersi congiuntamente alle indicazioni del D.Lgs. 31 luglio 2020 n. 
101 "Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di si-
curezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni io-
nizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 
97/43/Euratom e 2003/122/Euratom; 

CHE IGEA Spa ha effettuato il monitoraggio nei luoghi di lavoro attraverso il posizionamen-
to di dosimetri certificati al fine di monitorare l’andamento del gas radon per la tutela e la 
salute di tutti i lavoratori; 

CHE si sono verificate ipotesi di superamento dei livelli di riferimento; 

CHE l'art 17 comma 3 del D.Lgs 101/2020 prevede l'obbligo, nell'ipotesi di superamento del 
livello di riferimento, di porre in essere misure correttive intese a ridurre le concentrazioni 
al livello più basso ragionevolmente ottenibile, avvalendosi dell'esperto in interventi di risa-



 
 

Tipo documento: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
Id. SP00PDE004 
Rev. 01 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 CO.1 LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER 
L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI VALUTA-
ZIONE DEL RISCHIO RADIAZIONI IONIZZANTI 
DA PARTE DI ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE 
(EdR) 

Data  25/03/2024 

File: SP00PDE004_01_2024 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 
Non Classificato-Riservato 

 

namento radon (definito all'articolo 15 del decreto), tenendo conto dello stato delle cono-
scenze tecniche e dei fattori economici e sociali. Inoltre, stabilisce che le misure sono com-
pletate entro due anni dal rilascio della relazione tecnica da parte dell'esperto di radioprote-
zione e sono verificate, sotto il profilo dell'efficacia, mediante nuova misurazione. Infine, 
prevede l'obbligo di garantire il mantenimento nel tempo dell'efficacia delle misure corretti-
ve e di ripetere le misurazioni con cadenza quadriennale. 

CHE si rende quindi necessario procedere alla Valutazione del Rischio delle radiazioni ioniz-
zanti per tutti i lavoratori di IGEA e dei luoghi di lavoro a cui i lavoratori sono esposti; 

VISTO L’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto con cui viene adottata la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il con-
traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se ne-
cessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO   CHE è necessario avvalersi di un tecnico esperto in radioprotezione (EdR) al fine di redigere 
un piano di intervento completo per fronteggiare i rischi derivanti dalla esposizione del gas 
radon nei luoghi di lavoro; 

CHE occorre avvalersi di un servizio professionale esterno, dal momento che, allo stato at-
tuale, è stata rilevata la carenza all’interno di IGEA di personale tecnico specialistico con la 
qualifica, formazione, esperienza professionale ed organizzazione necessaria per effettuare 
la Valutazione del Rischio radiazioni ionizzanti, pertanto, al fine di ottemperare agli adem-
pimenti previsti dal D.Lgs n. 81/2008, si rende necessaria l’acquisizione della prestazione 
da parte di un Operatore Economico qualificato che operi in conformità alle norme vigenti; 

CHE il Servizio Prevenzione e Protezione, a seguito di indagine, ha individuato l’elenco delle 
aree di lavoro Igea la cui ubicazione e tipologia è meglio specificata nel capitolato tecnico 
professionale; 

CHE dall’indagine di mercato effettuata, l’importo per l’affidamento di un “Servizio di valu-
tazione del rischio radiazioni ionizzanti da parte di esperto di radioprotezione (EdR)” è pari 
a € 12.000,00 (euro dodicimila,00) oltre IVA di legge e altri oneri se dovuti, nonché degli 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a € 0,00 (euro zero/00), tale im-
porto è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione del servizio a regola 
d’arte; 

CHE ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono pro-
cedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CHE i servizi sopra descritti sono ascrivibili alla categoria merceologica della piattaforma di 
e-procurement Sardegna CAT: “AE32 SERVIZI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDEN-
TI” a cui risulta iscritto, tra gli altri, anche l’operatore economico  E-laboRAD S.r.l con sede 
in  Via Adige 22, 09122 Cagliari C.F / P.IVA : 03592610921, che risulta essere dotato 
dell’esperienza e dell’organizzazione adeguata per fornire i servizi in argomento, tenuto 
conto che ha disponibile un professionista iscritto nell'elenco nominativo esperti radioprote-
zione aggiornato al 23 febbraio 2024, che è in possesso di pregresse e documentate espe-
rienze idonee a quelle oggetto di affidamento, utili per l’esecuzione delle prestazioni con-
trattuali richieste, fermo restando che dovrà essere in possesso di tutti i previsti requisiti ri-
chiesti per legge; 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico professionista E-laboRAD S.r.l con, sul pos-
sesso dei requisiti rilasciate anche ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e smi 
su Sardegna CAT, della certificazione relativa alla regolarità contributiva (DURC), del Certi-



 
 

Tipo documento: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
Id. SP00PDE004 
Rev. 01 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 CO.1 LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER 
L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI VALUTA-
ZIONE DEL RISCHIO RADIAZIONI IONIZZANTI 
DA PARTE DI ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE 
(EdR) 

Data  25/03/2024 

File: SP00PDE004_01_2024 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 
Non Classificato-Riservato 

 

ficato delle annotazioni del Casellario ANAC, dei certificati del casellario giudiziale e di quel-
lo delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, delle ; 

RILEVATO  CHE La Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, concernente l’attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della L.266/2005, per l’anno 2023, dispone che la quota di contributo che 
la stazione appaltante deve versare in relazione all’importo posto a base di gara di € 
12.000,00 € è pari a € 00,00;  

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Trac-
ciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come mo-
dificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo 
CIG;  

VISTO Il Capitolato Tecnico predisposto dal Servizio di Prevenzione e Protezione, la lettera di invito 
e la relativa modulistica per l’espletamento della trattativa predisposti d’intesa con gli uffici 
della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determina 
per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma e-procurement 
www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art.1, co. 450, della Legge 296/2006 e smi come confer-
mato dal dall’art.62, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 e smi, mediante Richiesta di Offerta per 
l’affidamento del “Servizio di valutazione del rischio radiazioni ionizzanti da parte di esperto 
di radioprotezione (EdR)”, per l’importo stimato di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) oltre 
IVA di legge e altri oneri se dovuti per l’operatore economico E-laboRAD S.r.l con sede in  
Via Adige 22, 09122 Cagliari C.F / P.IVA : 03592610921; 

DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art.53 comma 4, del D.lgs. 
36/2023, si ritiene di non chiedere la garanzia definitiva per il servizio in epigrafe, in consi-
derazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un ina-
dempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ri-
percussioni alla stazione appaltante; 

 CHE IGEA potrà procedere all’esecuzione anticipata del contratto, dopo la verifica dei requi-
siti dell’aggiudicatario, a far data dall’aggiudicazione, nelle more della stipula del contratto, 
secondo quanto previsto agli artt. 17 comma 8 e 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e smi. 
Per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 D.lgs. 
36/2023; 

DI dover individuare il Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio in pa-
rola, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e smi, con delega alla firma di tutti documenti 
necessari ai fini dell’esecuzione della procedura; 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 DI nominare il Dott. Alessandro Caria, dipendente in ruolo a tempo indeterminato con 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento dei servizi in parola, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della proce-
dura, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente 
normativa; 

ART.2 DI approvare le premesse, il Capitolato Tecnico, la lettera di invito e la relativa modulistica, 
che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, allegati alla presente 
proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 



 
 

Tipo documento: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
Id. SP00PDE004 
Rev. 01 

PROCEDURA TELEMATICA, EX ART. 50 CO.1 LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 E SMI, PER 
L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI VALUTA-
ZIONE DEL RISCHIO RADIAZIONI IONIZZANTI 
DA PARTE DI ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE 
(EdR) 

Data  25/03/2024 

File: SP00PDE004_01_2024 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 
Non Classificato-Riservato 

 

ART. 3 Di approvare il seguente quadro economico di spesa:  

OGGETTO 
IMPORTO 

TRATTATIVA 

ONERI 

SICUREZZA 

CONTRIBUTO 

ANAC 

IMPORTO 

TOTALE 

Servizio di valutazione 
del rischio radiazioni io-
nizzanti da parte di 
esperto di radioprotezio-
ne (EdR) 

€ 12.000,00 € 0,00 € 0,00 € 12.000,00 

 

ART.4 DI avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma e-procurement 
www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art.1, co. 450, della Legge 296/2006 e smi come confer-
mato dall’art.62, co. 1, del D.Lgs. 36/2023 e smi, mediante Richiesta di Offerta 
l’affidamento del “Servizio di valutazione del rischio radiazioni ionizzanti da parte di esperto 
di radioprotezione (EdR)”, per l’importo stimato di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) oltre 
IVA di legge e altri oneri se dovuti, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da in-
terferenze pari a € 0,00 (euro zero/00), con l’operatore economico E-laboRAD S.r.l con se-
de in  Via Adige 22, 09122 Cagliari C.F / P.IVA : 03592610921, fermo restando che dovrà 
essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di trattativa; 

ART.4 DI non richiedere, in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e smi, la garanzia provvisoria di cui all’art.106 e, inoltre, con riferimento a quanto 
disposto dall’art.53, comma 4, del Codice, di non richiedere la garanzia definitiva per il ser-
vizio in epigrafe, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arre-
care significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

ART.5 DI nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Per. Chim. Roberto Pucci, componen-
te del Servizio Prevenzione e Protezione, dipendente a tempo indeterminato di IGEA SpA; 

ART.6 DI dare atto che per la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 D.lgs. 36/2023 non si appli-
ca il termine dilatorio, pertanto IGEA potrà procedere all’esecuzione anticipata del contrat-
to, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, a far data dall’aggiudicazione, nelle mo-
re della stipula del contratto, secondo quanto previsto agli artt. 17 comma 8 e 50 comma 6 
del D.Lgs. 36/2023 e smi;  

ART.7 DI nominare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 
comunicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, la Dott.ssa Patrizia Me-
cucci, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria;  

ART.8 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art.28 del D.Lgs. 36/2023, ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella se-
zione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente 
procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 
36/2023. 

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione 

Dott. Alessandro Caria 


